РЕШЕНИЕ ПК-2/17-1
коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики
от 20 апреля 2017 года

по вопросу: «Концептуальные основы развития дополнительного

профессионального образования на пути создания гибкой и мобильной

системы повышения квалификации специалистов в Донецкой Народной

Республике»

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела аттестации педагогических,

научно-педагогических и научных кадров Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики Масюченко И.П. «Концептуальные основы

развития дополнительного профессионального образования на пути создания

гибкой и мобильной системы повышения квалификации специалистов в

Донецкой Народной Республике» и доклад Черникова В.Ю., директора

Института последипломного образования ГОУ ВПО «Донецкий национальный

технический университет» «Приоритетные направления развития

дополнительного профессионального образования в контексте деятельности

Института последипломного образования ГОУ ВПО «Донецкий национальный

технический университет», коллегия

РЕШИЛА:

1.1. Информацию, представленную в докладах Масюченко И.П. о

концептуальных основах развития дополнительного профессионального

образования на пути создания гибкой и мобильной системы повышения

квалификации и профессиональной переподготовки специалистов в Донецкой

Народной Республике и Черникова В.Ю. о приоритетных направлениях развития

системы дополнительного профессионального образования в контексте

деятельности Института последипломного образования ГОУ ВПО «Донецкий

национальный технический университет», принять к сведению.

1.2. Оптимизировать развитие дополнительного профессионального

образования в контексте создания гибкой и мобильной системы повышения

квалификации, профессиональной переподготовки руководителей и

специалистов в течение 2017-2019 гг. С этой целью:

2

1.2.1. Отделу аттестации педагогических, научно-педагогических и

научных кадров Министерства образования и науки (Масюченко И.П.) провести
анализ и мониторинг имеющихся возможностей, а также потребности

совершенствования и развития системы дополнительного профессионального
образования в различных сферах экономической деятельности
до 30 ноября 2017 г.

1.2.2. Отделу аттестации педагогических, научно-педагогических и

научных кадров Министерства образования и науки (Масюченко И.П.), отделу

правового обеспечения Министерства образования и науки (Козюберде А.В.),

отделу лицензирования и аккредитации Министерства образования и науки

(Винокуровой Л.А.) осуществить нормативное правовое регулирование по

вопросам совершенствования структуры и управления системой

дополнительного профессионального образования  до 29 сентября 2018 г.

1.2.3. Руководителям образовательных организаций дополнительного,

высшего и среднего профессионального образования повысить эффективность

управления образовательными организациями, осуществляющими

дополнительное профессиональное образование (разработка и реализация

дополнительных профессиональных программ, организация сетевого

взаимодействия в системе, исследование рынка образовательных услуг и др.)

до 31 декабря 2019 г.  Ответственный – Масюченко И.П.

1.3. Отделу аттестации педагогических, научно-педагогических,

научных кадров Министерства образования и науки (Масюченко И.П.) создать

рабочую группу из представителей заинтересованных министерств и ведомств,

организаций дополнительного профессионального образования с целью

разработки проекта Правил осуществления дополнительного профессионального

образования работников (повышения квалификации, профессиональной

переподготовки (стажировки). Организовать работу рабочей группы

до 06 мая 2017 г.

1.4. С целью совершенствования законодательства и нормативной

правовой базы по вопросу развития дополнительного профессионального

образования работников в Донецкой Народной Республике членам коллегии,

представителям заинтересованных министерств и ведомств, организаций

дополнительного профессионального образования, принявших участие в

	Подписи-Решение1
	РЕШЕНИЕ-ПК-2-17-1(2)